
Svor
Svor je přeměněná hornina, která vznikla metamorfózou většinou 
jílovitých sedimentárních hornin. Skládá se ze slídy, křemene, 
živců a granátu, který místy tvoří v hornině až půlcentimetrová 
zrna (např. v Horní Malé Úpě). Svory jsou drobně až hrubě zrnité, 
světle šedé, světle hnědé, červenohnědé nebo šedočerné horniny 
s výraznou vrstevnatostí. Běžně se v hornině střídají polohy 
slídových a zrnitých minerálů (křemene a živců). Plochy 
jednotlivých vrstev se díky přítomnosti velkého množství slídy 
výrazně lesknou. Svory jsou nejrozšířenější horninou nejen 
Rýchor, ale celých Krkonoš. Jejich přechod do fylitů je velmi 
plynulý. V terénu často nelze tyto horniny od sebe rozeznat (liší se 
hrubší zrnitostí a obsahem i složením živců). Na Rýchorách lze 
svory vidět především na Černém vrchu jihozápadně od Kutné 
nebo v Horních Albeřicích v okolí vápencových lomů. 

1

1 Detail svoru – Albeřice
2, 4 Svory byly na Rýchorách důležitým stavebním materiálem – zaniklá obec Wernsdorf
3 Svor s granáty – Malá Úpa
5 Svor který rýchorští hospodáři vysbírali ze svých polí tvoří zídky, které je lemují

3

2

4 5


